

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức trưng bày tài liệu lưu trữ năm 2024 với chủ đề “Hà Nội và những Cửa Ô”

Căn cứ Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 01 ngày 4 năm 2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ đang bảo quản tại Lưu trữ lịch sử Thành phố phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23 ngày 3 năm 2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024);

Hướng tới kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức trưng bày tài liệu lưu trữ với chủ đề “Hà Nội và những Cửa Ô”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02 tháng 3 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo vệ và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ.

- Thông qua câu chuyện lịch sử của các Cửa Ô Thăng Long - Hà Nội giới thiệu về những bước thay đổi, phát triển của thủ đô Hà Nội với nhiều giai đoạn lịch sử khác nhau (từ thế kỷ XIX đến ngày nay).

+ Giới thiệu về lịch sử các Cửa Ô của Hà Nội: Thời điểm xuất hiện tên gọi Cửa Ô; số lượng và tên gọi các Cửa Ô qua các thời kỳ lịch sử; công năng của các Cửa Ô và những câu chuyện về đời sống, hoạt động kinh tế của người Hà Nội xung quanh những Cửa Ô.

+ Thông qua hình ảnh tư liệu và bản đồ Hà Nội cuối thế kỷ 19 - giữa thế kỷ 20 giới thiệu sự biến đổi của những Cửa Ô gắn liền với những thay đổi về quy hoạch không gian của thủ đô Hà Nội.

- Giới thiệu tài liệu, hình ảnh về việc ký kết và quá trình đấu tranh chống phá thi hành hiệp định Gio-ne-vơ, công tác tiếp quản Thủ đô năm 1954 nhằm tuyên truyền, giới thiệu về chiến công hào hùng của Đảng bộ, quân và dân Hà Nội đến

với công chúng hiểu rõ hơn về sự chuẩn bị chu đáo, bài bản, khoa học của Trung ương Đảng, quân và dân Thủ đô trong việc đấu tranh yêu cầu Thực dân Pháp thi hành Hiệp định Gio-ne-vơ, phản ánh thành quả Tiếp quản Hà Nội đã làm phá sản âm mưu của Thực dân Pháp và bè lũ tay sai của một Thủ đô đổ nát, hoang tàn và kiệt quệ,..

- Từ những dấu tích của các Cửa Ô xưa chứng kiến những sự đổi mới, phát triển của thủ đô Hà Nội theo những dấu mốc thời gian từ sau khi tiếp quản năm 1954 đến hiện nay xứng tầm với vị thế là Thủ đô, trái tim của cả nước, trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia, trung tâm lớn về văn hóa, khoa học, giáo dục, kinh tế và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Về nội dung: Tài liệu, hiện vật đưa ra triển lãm phải đảm bảo tính xác thực, có đầy đủ nguồn gốc và có giá trị nổi bật; Khai thác hiệu quả các nguồn tư liệu (hình ảnh, văn bản, bản đồ) tại Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố và các cơ quan có liên quan khác liên quan đến nội dung của Trưng bày.

- Về mỹ thuật: Trưng bày tạo ấn tượng về nội dung, trang trọng, hiện đại, dễ hiểu; phát huy giá trị các tài liệu, hiện vật, bảo đảm thực hiện đúng các quy định của Nhà nước và các đơn vị phối hợp.

- Tổ chức Trưng bày trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, đạt hiệu quả về mặt nội dung và nghệ thuật, hấp dẫn, lôi cuốn người xem.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề trưng bày: “Hà Nội và những Cửa Ô”.

2. Nội dung

Trưng bày tài liệu lưu trữ về “Hà Nội và những Cửa Ô” gồm các tài liệu như: Nghị định, Quyết định, Báo cáo, hình ảnh đang được bảo quản tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố, Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III, Thông tấn xã Việt Nam....

3. Thời gian: Dự kiến ngày 09/10/2024.

4. Địa điểm tổ chức trưng bày và khai mạc: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội, số 19C Hoàng Diệu, quận Hoàn Kiếm

5. Hình thức tổ chức: Trưng bày không gian ngoài trời.

6. Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Hà Nội.

7. Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ thành phố Hà Nội và Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội.

8. Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I - Bộ Nội vụ.

9. Chương trình khai mạc:

- Đón khách.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự.
- Phát biểu khai mạc của đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố.
- Phát biểu chào mừng của đại diện các cơ quan Trung ương.
- Nghi thức cắt băng khai mạc trưng bày.
- Hướng dẫn đại biểu, khách dự tham quan trưng bày.

10. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm có:

- **Đại biểu Trung ương:** Lãnh đạo Bộ Nội vụ; Lãnh đạo Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước và Trung tâm Lưu trữ quốc gia I, Trung tâm Lưu trữ quốc gia III.

- **Đại biểu các tỉnh, thành phố:** Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ, Trung tâm Lưu trữ lịch sử một số tỉnh, thành phố.

- Đại biểu Thành phố:

+ Mời đại diện lãnh đạo Thường trực Thành ủy; Văn phòng Thành ủy; Ban Tuyên giáo Thành ủy.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố.

+ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành và các đoàn thể Thành phố.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã.

+ Các nhà nghiên cứu lịch sử, khoa học.

+ Mời các cơ quan truyền thông của Trung ương và Hà Nội đến để đưa tin (Đài TH Việt Nam; Truyền hình Quốc hội; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Báo Hà Nội mới; Trung tâm Báo chí Thủ đô; Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố).

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (có phụ lục chi tiết kèm theo).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Chịu trách nhiệm làm đầu mối phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này và trực tiếp chủ trì thực hiện các nội dung công việc sau:

a. Xây dựng nội dung, nghiên cứu, lựa chọn, sưu tầm tài liệu, tư liệu liên quan đến **chủ đề 2 và chủ đề 3** của trưng bày; bàn giao file tài liệu để Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội thiết kế, thi công trưng bày, bao gồm tài liệu, hình ảnh, nội dung (text) và chú thích của các tài liệu.

b. Phối hợp với Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội hoàn thiện kế hoạch, đề cao nội dung, danh mục tài liệu và kịch bản chi tiết của chương trình phối hợp.

c. Lên danh sách khách mời, báo chí tham dự lễ khai mạc, số lượng đại biểu, đơn vị truyền thông.

d. Phối hợp trong việc tổ chức, đón tiếp đại biểu, báo chí, các đơn vị truyền thông trong lễ khai mạc, trong việc phát huy, quảng bá trước, trong và sau thời gian diễn ra trưng bày.

2. Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội

Chịu trách nhiệm làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này và trực tiếp thực hiện các nội dung công việc sau:

a. Thực hiện các thủ tục phê duyệt tổ chức trưng bày.

b. Xây dựng bộ cục tổng thể, liên kết các chủ đề của trưng bày thành một nội dung thống nhất; trên cơ sở tư liệu, nội dung của Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I và Sở Nội vụ thành phố Hà Nội cung cấp, chủ động điều chỉnh, bổ sung tài liệu phù hợp với nội dung các chủ đề của trưng bày.

c. Xin ý kiến tư vấn từ chuyên gia, hiệu đính, dịch nội dung, chú thích tài liệu trưng bày.

d. Thiết kế, thi công trưng bày, sản xuất ấn phẩm truyền thông (sách video) theo nội dung kịch bản, thuyết minh trưng bày.

e. Cung cấp địa điểm, cơ sở vật chất để phục vụ trưng bày.

f. Tổng hợp danh sách khách mời đại biểu, báo chí và các đơn vị truyền thông tham dự lễ khai mạc trưng bày.

g. Chủ trì tổ chức lễ khai mạc, thuyết minh giới thiệu trưng bày, vận hành phát huy, quảng bá trước, trong và sau thời gian diễn ra trưng bày. Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, Sở Nội vụ thành phố Hà Nội phối hợp đón tiếp đại biểu, báo chí và các đơn vị truyền thông, phát huy, quảng bá trước, trong và sau thời gian diễn ra trưng bày.

h. Tháo dỡ, vận chuyển hoàn trả mặt bằng sau khi kết thúc trưng bày.

3. Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I - Bộ Nội vụ

a. Xây dựng nội dung, nghiên cứu, lựa chọn, sưu tầm tài liệu, tư liệu liên quan đến **chủ đề 1** của trưng bày.

b. Bàn giao tài liệu, tư liệu trưng bày đảm bảo chất lượng cao cho Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội để thực hiện thiết kế, bao gồm tài liệu hình ảnh, nội dung (text) và chú thích của các tài liệu.

c. Lên danh sách khách mời, báo chí tham dự lễ khai mạc, số lượng đại biểu, đơn vị truyền thông.

d. Phối hợp trong việc tổ chức, đón tiếp đại biểu, báo chí, các đơn vị truyền thông trong lễ khai mạc, trong việc phát huy, quảng bá trước trong và sau thời gian diễn ra trung bày.

4. Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Nội vụ, Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản có liên quan.

5. Sở Văn hóa Thể thao Hà Nội

Phối hợp với Sở Nội vụ, Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội cung cấp tài liệu, hình ảnh lưu trữ liên quan đến chủ đề và nội dung trung bày tài liệu.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế Đô thị, Trung tâm Báo chí Thủ đô, Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố

a. Thực hiện thông tin tuyên truyền Kế hoạch và quá trình tổ chức trung bày. Cử phóng viên đưa tin, phản ánh về các hoạt động của cuộc trung bày.

b. Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về trung bày; đăng tải, phát sóng trên sóng truyền hình.

V. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức trung bày tài liệu lưu trữ từ ngân sách Thành phố năm 2024 đã giao cho các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trung bày tài liệu lưu trữ năm 2024. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Nội vụ) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố; | (Để b/c)
- Các PCT UBND Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước - Bộ Nội vụ;
- Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I - Bộ Nội vụ;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Văn hóa và Thể thao;
- Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội;
- VPUB: CVP, các PCVP, phòng KGVX, NC, TH;
- Trung tâm TTĐT Thành phố, Đài THHN, Báo Hà Nội mới, Báo KTĐT, Trung tâm Báo chí Thủ đô;
- Lưu: VT, SNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

BIỂU KẾ HOẠCH THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng năm 2024 của UBND thành phố Hà Nội)

Số thứ tự	Nội dung công việc	Thời hạn hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Thông nhất phương án, cách thức thực hiện	23/5/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I
2	Ký biên bản thỏa thuận hợp tác tổ chức trưng bày	23/5/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I
3	Xây dựng Đề cương, bộ cục	04/6/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I
4	Sưu tầm, lựa chọn, lập danh mục, số hóa, thuyết minh, tài liệu liên quan đến trưng bày	31/7/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I
5	Hoàn thành nội dung, thiết kế mỹ thuật, các phần việc liên quan đến trưng bày	10/9/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Các đơn vị có liên quan
6	In ấn, thi công trưng bày tại Hoàng Thành Thăng Long	28/9/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Đơn vị thi công
7	Khai mạc trưng bày	Dự kiến ngày 09/10/2024	Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	Các đơn vị có liên quan

02